
4 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.432 Quinta-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2020

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, e
Considerando os termos do Processo nº. 2020/859623,
R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei                     
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, LUCAS PORTELA AGUIAR do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, a contar de 20 de 
outubro de 2020.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 09 DE DEZEMBRO DE 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/859623,
R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, FABIENE DE SOUSA FREITAS para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, a contar de 20 de 
outubro de 2020.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 09 DE DEZEMBRO DE 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo: 610701

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 260/2020 -- CRG, de 04 de Dezembro de 2020.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, publicado 
no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2020/1014706, de 01/12/2020.
RESOLVE:
ALTERAR, conforme Processo nº 2020/1014706, o período de gozo de 
férias da servidora ALESSANDRA AMARAL DE SOUZA, Id. Funcional nº. 
5486475/1, concedido por meio da Portaria nº. 2.259/2020-CCG, publi-
cada no DOE nº. 34389, de 28/10/2020, para o período de 05/07/2021 a 
31/07/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 04 de Dezembro de 2020.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 610219

EXTRATO DE CONTRATO Nº 33/2020-CCG/PA
CONTRATANTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o 
n°. 07.730.458/0001-45.
CONTRATADO: RCN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP, inscrita no CNPJ 
sob o nº 02.055.122/0001-00
OBJETO: Contratação de empresa especializada em cópia de chaves 
simples, confecção de carimbos e confecção de borrachas para 
carimbo, e para conserto de fechaduras (com mão de obra): 
abertura de fechaduras de mesas, portas, armários, cadeados, 
gavetas, arquivos e móveis em geral, por um período de 12 (doze) 
meses, para atender a Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará.
FUNDAMENTO: Art. 24, II da Lei 8.666/93 e Art. 2º da Instrução 
Normativa SEAD/DGL n. 01/2012.
ASSINATURA: 07/12/2020.
VIGÊNCIA: 07/12/2020 a 06/12/2021
VALOR TOTAL:R$ 7.993,50 (sete mil novecentos e noventa e três reais, 
e cinqüenta centavos)
EXERCÍCIO: 2020.
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105; Função: 04; Sub-função: 122; Programa: 1297; Proj. Ativ.: 
8338; Fonte: 0101; Natureza da Despesa: 339030; Ação: 213476
ORDENADOR
Luciana Bitencourt Soares
Coordenadora de Relações Governamentais
Casa Civil/PA

Protocolo: 610689

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 927/2020 – CMG, 
DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020

Objetivo: a serviço do Governo do Estado.
Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84
Município de Origem: Belém/PA;
Destino: Aurora do Pará/PA;
Período: 11 a 14/12/2020;
Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) 1,0 (pousada);
Servidores: TEN CEL QOPM Cassio Tabaranã Silva, CPF nº 630.340.932-68
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior

Protocolo: 610619
EXTRATO DE PORTARIA Nº 929/2020 – CMG, 

DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado.
Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84
Município de Origem: Belém/PA;
Destino: Brasília/DF;
Período: 08 a 09/12/2020;
Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) 1,0 (pousada);
Servidor: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues, CPF nº 
462.525.762-04
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior

Protocolo: 610631
EXTRATO DE PORTARIA Nº 928/2020 – CMG, 

DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado.
Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84
Município de Origem: Belém/PA;
Destino: Capanema/PA;
Período: 11/12/2020;
Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação)
Servidor: CAP QOPM Heitor Lobato Marques, CPF nº 935.398.432-72
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior

Protocolo: 610623

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO nº 008/2016 - CMG/PA
Exercício: 2020.
Objeto: reajuste nos valores dos serviços de telefonia fi xa, acordados atra-
vés do contrato 008/2016 - CMG, o qual foi devidamente aprovado pela 
Assessoria Jurídica através do Parecer Jurídico 081/2020 – ASSJUR/CMG 
de 10 de novembro 2020.
Data da Assinatura: 30/11/2020.
Vigência: Os efeitos do presente termo aditivo retroagirá a contar de 01 de 
março 2020, conforme foi publicado em DOE Nº 34.144, TERMO DE HOMO-
LOGAÇÃO DOS PREÇOS MÁXIMOS ACEITÁVEIS, REFERENTE AOS CONTRA-
TOS ORIUNDOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 04/2016 – SEPLAD/PA.
Valor global: R$ 96.322,86
Dotação Orçamentária:

Atividade 8407 - Operacionalização das Ações Administrativas

Natureza da Despesa 33.90.39 – 58 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica / Serviços de Telecomunica-
ções exceto TIC

Funcional Programática 04.122.1297.8407
Fonte do Recurso 0101002156 (Tesouro do Estado / Utilidade Pública)

Contratada: CLARO S/A
CNPJ:. 40.432.544/0001-47
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 610500

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 925/2020 – CMG, 
DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020

 Objetivo: a serviço do Governo do Estado. Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84 Município de Origem: Belém/PA; Destino: Capanema/PA; Pe-
ríodo: 10 a 11/12/2020; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) 1,0 
(pousada); Servidores: MAJ QOPM Rodrigo Patricio Ribeiro Hamad, CPF 
nº 516.915.072-53, 3º SGT PM Gerson José Ferreira Gomes, CPF nº 
471.497.602-87, CB PM Fabricio Luiz Matos Boução, CPF nº 002.944.992-
88, CB PM Jeff erson Patrick Ferreira Dias, CPF nº 942.272.252-72, CB PM 
Frank Bruno Egues Ribeiro, CPF nº 004.060.002-55 Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior

Protocolo: 610420
EXTRATO DE PORTARIA Nº 923/2020 – CMG, 

DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado. Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84 Município de Origem: Belém/PA; Destino: São Felix do Xingu/
PA; Período: 04/12/2020; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Ser-
vidor: CAP QOPM Heitor Lobato Marques, CPF nº 935.398.432-72 Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior

Protocolo: 610416


